
 

1 

 

 

 

МИГ за ПЪТЯ НА 
ПРОЕКТА-ПОСТИЖЕНИЯ 

И ТРУДНОСТИ 

 

 

 

 

 

Настоящият бюлетин е изготвен от Сдружение „Местна 
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стратегия за водено от общностите местно развитие”, във 
връзка със Споразумение № РД 50-41 /27.04.2018 за изпълнение на Стратегия за 
водено от общностите местно развитие за общините Кирково и Златоград. 

БЮЛЕТИН  

№ 3 



 

2 

Съдържание 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................... 3 

БЕЛОТЕКС 95 – от памук до готов продукт .......................................... 4 

 ЗММ ЗЛАТОГРАД АД .................................................................................... 11 

„Емтекс-05 Амедия Пашова“ .................................................................... 20 

ОБЩИНА   ЗЛАТОГРАД     ............................................................................ 27 

ПРОЕКТ  БИО ФЕРМА И  ПРОИЗВОДСТВО НА ЛЕНЕНО МАСЛО, . 35 

Актуално за МИГ Кирково-Златоград ................................................. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отговорност за съдържанието носи изцяло и единствено МИГ Кирково-

Златоград и при никакви обстоятелства не може да се приема, че отразява 
официалната позиция на Европейската комисия  или на Управляващите органи 
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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 Представяме Ви нова група от  успешни проекти,  които са  изпълнени по подхода „Водено от общностите местно развитие“. Този подход, както и възможността да се реализират проекти по различни програми чрез  МИГ Кирково-Златоград   позволиха на повече фирми и организации  да инвестират на местно ниво в оборудване, човешки капитал и  инфраструктура. „Постиженията и Трудностите“ – те вървят ръка за ръка, особено когато говорим за проекти.  Какви са трудностите в процеса на изпълнение? Това попитахме  нашите   участници и отговор на този въпрос ще срещнете в настоящия бюлетин. Въпреки трудностите, постиженията на всички представени и изпълнени проекти са налице. Четири успешни проекта! Четири  местни фирми, които дори в трудни и предизвикателни условия като сегашните, се справят успешно!   Какво още споделиха нашите участници:  
• Благодарение и на проекта по ОПИК,  отговорихме веднага на необходимостта от предлагане на пазара на маски и други защитни облекла, 
• Кандидатствахме няколко пъти на национално ниво по различни проекти, но нямахме успех. Благодарение на Местната инициативна група, този път нещата се случиха.   
• Повишихме производителността на труда с 5%. 

• Имаме потребност от още проекти за високопродуктивни машини и прецизно оборудване; 

• Да бъдем полезни на хората, живеещи в риск; 

• Важно е да мислим не само за  момента, но и в перспектива, вкл и когато планираме своите проекти; Използваме последния споделен цитат, за да подчертаем, че погледът напред, поне в рамките на  следващия програмен период,  е особено важен и актуален за МИГ Кирково-Златоград. 
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БЕЛОТЕКС – 95   АД                               www.belotex95.com 

Златоград, ул. "Прогрес" 1 

Тел. 0894 744888,  03071 2071     Факс: 03071 4412    

E-mail:  office@belotex95.com  belotex.bg@abv.bg   

 

БЕЛОТЕКС 95 – от памук до готов продукт 

1. За фирмата Белотекс-95 АД  е производител на българско спално бельо. Фирмата специализира  в производство на  тъкани и изделия от памук и полиестер. Производствената база е в град Златоград, а фирмени магазини функционират в цялата страна. В отговор на противоепидемичните изисквания, от 2020г. фирмата произвежда и предлага защитно медицинско оборудване и лични предпазни средства: 
 

 

 

 

 

 

Производствените дейности са организирани в три фирмени цеха: 

mailto:office@belotex95.com
mailto:belotex.bg@abv.bg
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Тъкачен производствен цех – оборудван със SULZER P7100 B360 машини и STB машини, чиито месечен капацитет е около  милион линейни метра тъкани за домашен текстил, спално бельо, работни и медицински облекла. Възможност за производство на тъкан с големи гъстини и по-фини прежди, в различни сплитки, ширини (до 360 см) и маси.  
 

 

 Конфекционен цех за юргани и шалтета, оборудван с: 
- две производствени линии - една за производство на юргани и завивки чрез капитониране и една за производство на юргани и завивки чрез ултразвуково (безшевно) капитониране. 
  - две линии за производство на възглавници  

 

Конфекционен цех за домашен текстил и 

спално бельо: 
- Спално бельо; 

- Протектори за матраци; 

- Покривки за маса; 

- Халати за баня; 

- Кърпи; 
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2. За проекта  

Проект: „Подкрепа за 
общи производствени 
инвестиции за 
подобряване на 
производствения капацитет за растеж на БЕЛОТЕКС - 95 АД“, 

финансиран по ОП „Иновации и конкурентоспособност“  2014-

2020 в рамките на процедура № BG16RFOP002-2.033- МИГ 
Кирково – Златоград „Подобряване на производствения 
капацитет в МСП на територията на МИГ Кирково – 

Златоград“ 

Стойност на проекта: 269 459.00  лв, 
 от които безвъзмездно финансиране 90% – 242 513.10  лв. 
 

 Проектът е изпълнен и  включва подкрепа за общи производствени инвестиции за подобряване на производствения капацитет за растеж на БЕЛОТЕКС - 95 АД.  Посредством инвестиции в нови, модерни, нискоенергийни и ресурсно ефективни технологии, проектът  подобри производствените процеси и повиши производителността в компанията. Освен това, чрез закупените активи се създаде възможност за разнообразяване на асортимента от продукти и услуги на фирмата, разшири възможността за изпълнението на нови технологични операции. 
 Проектът позволи  доставка и внедряване  на  15 вида машини (общо 42 броя машини), с нисък разход на електроенергия. Част от  тях са напълно автоматизирани за повишаване на производителността при производството на 
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спално бельо, завивки и шалтета. Друга част от оборудването  е свързано с осигуряване на възможност за производство на нови продукти - медицинско работно и строително работно облекло. Третата група машини- парни и електрически каландри, са такива, които  са липсвали във фирмата, в резултат  на което преди съответните операции  са били изпълнявани ръчно или възлагане на други фирми.   В периода на изпълнение,  след възлагане изпълнението на доставките по трите обособени позиции, изпълнителите по трите договора извършиха доставка, монтаж и пускане в експлоатация на следните машини: 
• Автоматични едноглави и двуконечни  прави машини с приспособления; 
• Машини за прикачване на кант на завивки, седалки и др. ; 
• Двуиглови   оверлог машини; 
• Гатер ножици; 
• Парогенератори; 
• Гладачни маси; 
• Професионални каландри  с  електрически подгрев; Тяхното  използване доведе до  повишена производителност, диверсифицирана производствена програма, увеличен износ, намалени енергийни разходи. 
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3. Споделено -  от Ръководството на фирмата  

 

Ваклин Кехайов – 

Изпълнителен директор на 
Белотекс 

 

 

 

 

Как накратко бихте описали Вашата Компания? Белотекс е структуроопределящо предприятие за региона и общината. Тя осигурява  значителна заетост, преобладаващо за дамската част от населението. Фирмата е създадена през 1968 г. като памукотекстилно предприятие с внедряване на тъкачеството в общината. С промяната на собствеността преди 12 години,   се разшири фирмения профил, с 
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добавяне и на  шивашка дейност. В днешни условия, свързани с противоепидемични мерки,  тя е особено актуална.  
Какво фирмата успя да постигне чрез проекта? Закупените машини чрез  изпълнения проект  дойдоха  в точно подходящия момент и  в точния си вид, с оглед възможността чрез тази техника да се разработва  по-широка гама артикули. 

 

  

Бихте ли се възползвали и от други възможности, предоставяни чрез 
МИГ и защо? Да, безспорно бихме се възползвали от нови проекти чрез МИГ, особено в тези трудни за бизнеса времена. С добре предвидената като обхват и характеристики техника, успяхме да решим две на пръв поглед противоречиви задачи – да повишим производителността и  да задоволим изцяло ангажираността  на заетия персонал. В предприятието няма съкращения, напротив -  работи се „на пълни обороти“. Изказваме благодарност на Местната инициативна група за оказаното съдействие.  

 

Във връзка с планиране на следващия програмен период, какви типове 

проекти биха представлявали интерес за Вашата фирма? Най-предпочитани от нас биха били проекти за  високопродуктивни  и високопроизводителни машини,  прецизно производствено оборудване,  специализирана техника.  Може и за изграждане и внедряване на нови  производства. 
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Магдалена Сидерова, ръководител на проекта  

Кои бяха основните  трудности и 
предизвикателства при 
кандидатстването и 
изпълнението? Не бих казал, че имаше трудности.  По-скоро бе важно да набавим точната и нужна ни техника, да осигурим нейната доставка на добра и справедлива  цена, с ангажимент за поддържане от фирмите на инсталираните машини и мощности. Според мен, се справихме с това предизвикателство. 

„Добри практики“ и „Научени уроци“ от проекта Важно бе да определим кое е най-важното, от което имаме нужда и което може да се изпълни чрез проекта. Важно е да мислим не само за момента, но и в перспектива.  Радвам се, че благодарение и на проекта по Оперативна програма Иновации и конкурентоспособност,  отговорихме веднага на необходимостта от предлагане на пазара на маски и други защитни облекла, като  гащеризони и хигиенни престилки. 
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 ЗММ ЗЛАТОГРАД АД      

 

www.zmmzlatograd.com 
 

Златоград-4980, бул. България №  

Тел. +359-3071-2137  

E-mail:  office@zmmzlatograd.com 

 

 

 
 

Фирмени Продукти: 
• Закрити кабеловодещи вериги; 
• Ножодържачи  
• Профилиращи машини и системи; 
• Профили; 
• Оранжерии 

 ЗММ- Златоград” АД, гр. Златоград е създадено като поделение на Института по технологично проектиране и екипировка в гр. Пловдив  през 1981г., със седалище гр. Златоград и предмет на дейност: производство на инструментална екипировка. През 1983г. “ЗММ Златоград” е обособено като самостоятелно предприятие на пряко подчинение на ДСО “ЗММ София”. През 1991г. дружеството е регистрирано в Търговския регистър като Еднолично дружество с ограничена отговорност с държавно имущество, с наименование “ЗММ- Златоград” със седалище гр. Златоград, и предмет на дейност: 

http://www.zmmzlatograd/
mailto:office@zmmzlatograd.com
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проектиране и производство на технологично оборудване и комплектовка на металорежещи машини, и общомашиностроителни изделия. От  1996г. предприятието е  еднолично акционерно дружество, а от 1998г. носи името “ЗММ- Златоград” АД с 59,2 % държавен дял и 

40,8% частно участие. От 2001г. “ЗММ Златоград” е акционерно дружество със 

100% частно участие. 
 

 

 

 В предприятието има обособени три самостоятелни цеха: 
• подготвително-заготовителен; 
• механичен; 
• цех за обработване на ламаринени изделия. 

 

 
 

Механичният цех е оборудван както с универсални машини, така и с машини с цифрово-програмно управление. На тези машини могат да се обработват висококачествени детайли с максимални размери до 1000х1000х700мм. 
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В цеха за обработване на ламаринени изделия се произвеждат кабеловодещи вериги, аспирационни вериги, компенсаторни тръби, стоки за бита и др. Предприятието притежава  лиценз от фирма HENNIG- Германия за производство на кабеловодещи вериги, на които “ЗММ Златоград” АД е единственият производител в страната. Кабеловодещите и аспирационните вериги и компенсаторните тръби се изработват от огънати безконечни профили, за които фирмата притежава ноу-хау. 
 

 

 

 ЗА ПРОЕКТА  
 

 

 

 ПРОЕКТ „ПОДОБРЯВАНЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛНОСТТА И 
ОСИГУРЯВАНЕ НА УСТОЙЧИВА ПАЗАРНА КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ 
НА ЗММ-ЗЛАТОГРАД АД“,   

финансиран по ОП „Иновации и конкурентоспособност“  2014-2020 в 
рамките на процедура № BG16RFOP002-2.033- МИГ Кирково – 

Златоград „Подобряване на производствения капацитет в МСП на 
територията на МИГ“ . Стойност на проекта: 360 000,00  лв,,   
от които безвъзмездно финансиране 90% – 324 000,00  лв. 
 

Проектът на „ЗММ-Златоград“ АД е предназначен да  повиши фирмената  конкурентоспособност  чрез подобряване на производствения капацитет за растеж и на експортния потенциал. Всички дейности по проекта са насочени към инвестиция във 
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високотехнологично оборудване (машини) и специализиран софтуер и реинженеринг на процесите в предприятието. Основен акцент са доставка на машини, подобряващи  ресурсната ефективност на компанията. 
 

Какво се случи по проекта? 

 Представяме доставеното високо технологично оборудване: 
 

СТРУГ С ЦИФРОВО-ПРОГРАМНО УПРАВЛЕНИЕ Новият струг с ЦПУ осигурява  по-голяма и непрекъсната точност при позициониране на главата и самия профил. Възможността за нареждане на до 12 инструмента  подобрява  производителността, поради осигуряване на непрекъснатост на процесите. Стругът е с висока производителност –режимите на рязане са с 3 до 4 пъти по-бързи спрямо наличното оборудване. Съкращават се  и сроковете за изработка на изделията, благодарение на автоматизиране на производствените процеси.  Стругът дава  възможност на предприятието да произвежда по-сложни модели машини и форми, вкл. ролки за профилиращите машини с повърхнина по желание на клиента. Машината работи с енергоспестяващ двигател, което очакваме да  доведе до по-малко потребление на електроенергия за изработката на единица детайл –до 20% намаление на разхода. Високата точност на изработка води  и до  минимизиране на  бракувана  продукция. 
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ВЕРТИКАЛЕН ОБРАБОТВАЩ ЦЕНТЪР 

 Центърът позволява резбонарязване и пробиване на детайли в широк спектър от размери и гарантирана висока точност на изработка, което е най-важно за произвежданите продукти. Благодарение на високата виброустойчивост на машината,  се постига  приблизително 3 до 5 пъти по-висока скорост на рязане, което  намалява на технологичното време за обработка на отвор с 40%.  Съкращава се  технологичното време за производство на един детайл благодарение на 16 позиционния инструментален магазин. Благодарение на новия център  могат да се изработват сложни детайли, напр. призматични, с много по-прецизни показатели и с широк спектър от размери, вкл.  и  детайли с голямо тегло: до 350 кг. Машината работи с енергоспестяващ двигател, което води до по-малко потребление на електроенергия за изработката на единица детайл/изделие –до 20% намаление на разхода. 
 

СОФТУЕР ЗА ИНЖЕНЕРНО ПРОЕКТИРАНЕ Софтуерът за инженерно проектиране  дава  възможност за разработка на допълнителни модификации (по-сложни модели и форми) на машини и детайли благодарение на възможността за създаване и редактиране на 3D детайли и елементи, визуализиране и комуникация чрез фотореалистични изображения и анимации, бързо създаване на всякакъв тип геометрия, включително сложни форми и повърхнини. Софтуерът за проектиране на машини е изключително ценен актив, позволяващ   проектиране на мехатронни изделия. 
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 Цялостният ЕФЕКТ от изпълнението на проекта е подобряване на конкурентоспособността на ЗММ-Златоград чрез внедрени технологии за подобряване на производствения процес, постигане на по-висока производителност, намаляване на производствените разходи, съответно повишаване на добавената стойност и поддържане и гарантиране на качеството на произвежданите продукти, както и производство на нови продукти. 
 РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОЕКТА 

• Подобряване на производствения капацитет и повишаване на производителността; 
• Разнообразяване на асортимента от произвежданите машини и окомплектовка за машини; 
• Производство на машини от най-високо поколение –с мехатронни модули и/или системи; 
• Подобряване на ресурсната ефективност и ефикасност; 
• Повишаване на енергийната ефективност; 
• Подобряване качеството на произвежданите изделия –машини и детайли; 

 Ефекти  
• Опазване на околната среда благодарение на щадящо използване на ресурсите 

• Разширяване на пазарните позиции на предприятието; 
• Реализация на продукцията на чужди пазари; 
• Постигане на устойчива пазарна конкурентоспособност на ЗММ-Златоград. 

 Друго: Проектът създаде предпоставки за повишаване обема на производство в предприятието – ключов фактор за повишаване конкурентоспособността на ЗММ-Златоград. Цялостната инвестиция в нови машини насърчи използването на ИКТ в предприятието.
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Разговаряме с представители на фирмата за нейното място и 
приноса на проекта: 
 

     
 Митко Пинев – началник цех в ЗММ Златоград АД 

 

Г-н Пинев, как бихте представили накратко Вашата фирма? 

 ЗММ Златоград  е машиностроително предприятие, което се занимава предимно с ролформинг- произвеждаме машини за непрекъснати профили, за алуминиеви дограми, за водосточни тръби, улуци и профили за слънчеви системи – зелената енергия. Това е основното производство на ЗММ Златоград в момента.  
 

Как  свиването на пазарите в резултат на  COVID-19 повлия на 
фирмата? Отчитате ли негативи от него? 

 

 Навсякъде е неприятна обстановката, създадена  в резултат на  Ковид-19. Опитваме се, в  тези тежки времена, да работим нормално. Имаме спад в производството, по сравнение с миналата година но търсим начини за  запазване  мястото си на пазара. 
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ЗММ Златоград е една от фирмите, които изпълни проект по ОПИК 
чрез Местна инициативна група Кирково-Златоград.  
 

   

Людмил Симеонов, ръководител на проекта: 
 

Какво се случи по проекта, г-н Симеонов?   ЗММ Златоград кандидатства няколко пъти на национално ниво по различни проекти, но нямахме успех засега. Благодарение на Местната инициативна група, този път нещата се случиха.  Оказаха се положителни за нас  и ЗММ Златоград спечели проект. Закупихме три машини,  един струг с програмно управление и два вертикални центъра, както и софтуерен продукт.  Това, което се цели с обновяване машинния парк на ЗММ Златоград, е на първо място – подобряване на производствения капацитет. Освен това, по този начин се повишават  експортните възможности на фирмата, а също качеството на продукцията  и производителността.  Това са едни модерни машини, високоточни и високопроизводителни. Надяваме се с тях да постигнем доста по-добри резултати.  
 

Трудности при изпълнението на проекта имахте ли? Общо взето, нещата бяха добре организирани, не сме имали особени трудности  в работата по проекта. Очакваме  да се финализира последното плащане,  с което проектът ще бъде изпълнен.  
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Бихте ли се включили в следващи проекти чрез МИГ и как оценявате 
взаимодействието с него? Много се надяваме, чрез МИГ отново да кандидатстваме.  Имаме нужда от няколко важни за нас специализирани машини – като машина за нишкова електроерозийна обработка и  машина за лазерно рязане. При следващи програми за оборудване, достъпни за нас, чрез МИГ-а бихме се включили отново. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 След горните интервюта,  ЗММ Златоград, се раздели със своя ръководител - Асен Бошнаков.  А Златоград  загуби един достоен  общественик,  активен гражданин, Човек и Приятел. който не успя да преодолее  личната битка с Ковид.       
 Поклон ! 
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„Емтекс-05  

Амедия Пашова“ 

 

1. За фирмата:  

Контакти: 4980 Златоград Улица: „Славей“ 1 

Телефонен номер: +359 888 151 658 

Е-mail: emteks_05@abv.bg 

 „Емтекс-05“ е фирма, основана през 2005 година в град Златоград, под ръководството на Амедия Пашова,  с основна цел професионални услуги в производството на облекло. Фирмата се развива и занимава в сферата на шивашката индустрия, като първите произведени облекла са в областта на модата за известни българки и европейски брандове. Чрез собствени инвестиции за кратък период, ЕТ „Емтекс-05 Амедия Пашова“ се специализира в производството на работно, медицинско и военно облекло за страни от Европейския Съюз 
- Германия, Италия, Испания, Франция. През 2010 година фирмата прави своята първа голяма инвестиция като купува собствена сграда, която позволява реконструиране и развитие на работния процес, потенциала на работата и разширение на капацитета. Това предоставя възможност за разгръщане на производствения процес като се оформят специални помещения:  

- склад за материали и платове 

- кроялна зала 

- 2 производствени зали 

- краен контрол 

- пакетаж 

- склад за готова продукция 
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 Фирмата спечели доверие на клиентите си, като внедри системи за управление ISO 9001:2015 и ISO 14001. Системата за управление допринесе за качеството и инфраструктурата, така фирмата подобри своите резултати по отношение на ефикасност, обслужване на клиентите и по-добро качество на продукта. “Емтекс-05” подобри цялостното функциониране на организацията, решаването на текущи проблеми и разширяване на пазарните възможности както и проблемите с опазването на околната среда.  
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Наименование на проекта: BG16RFOP002-2.033 - МИГ Кирково 
Златоград - ИК 2,2 „Подобряване на производствения капацитет в 
МСП на територията на МИГ Кирково-Златоград",  
Оперативна програма 2014BG16RFOP002 - Иновации и 
конкурентоспособност, с бенефициент „ЕМТЕКС 05-АМЕДИЯ 
ПАШОВА“ ЕТ  
Стойност на проекта: 258 527 лева, от който 90% безвъзмездно 
европейско финансиране. 
 

2. За проекта- дейности, резултати Благодарение на проекта, фирменият капацитет се подобри чрез закупуване на производствено оборудване като дълготрайни материални активи-64 шевни машини (среден и тежък клас и кроялна техника). Осъществяването на проекта доведе до благосъстоянието на „Емтекс 05- Амедия Пашова“ като повиши конкурентоспособността на предприятието, увеличи капацитета на количествения обем, намали консумацията на ресурси и енергия което за европейските фирми е основен приоритет, както и доразви устойчивостта на експортния потенциал. Като резултат от придобиването на активите от проекта, предприятието осигури достъп до развиване на възможностите и потенциала си, като в края на годината постигна всички от заложените си цели, една от които е положителен ефект върху работниците именно тяхната гъвкавост и приятна, модерна, и европейска работна среда. Въпреки условията на COVID-19 кризата,  „ЕТ Емтекс-05 Амедия Пашова“ приключва годината с добри финансови резултати. 
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 Предвиденото повишаване на производителността на труда с над 5%, увеличаване на приходите от износ с около 8%, повишаване на ефективността на производствените разходи с над 3%о и вътрешната норма на възвръщаемост с над 11% е принос на ET "Емтекс 05-Амедия Пашова" за постигане на заложените цели в одобрената стратегия за местно развитие и постигане на положителен ефект върху развитието на устойчива пазарна конкурентоспособност на МСП на териториите на МИГ. Проведена процедура с публична покана, избран изпълнител за предмета на процедурата, сключен договор с доставчик е завършена.  Актуална начална дата 23.05.2019.  Актуална крайна дата 22.06.2020.  
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Интервю с ръководителя на 
проекта: Амедия Пашова  
 

Как накратко бихте описали Вашата 
Компания? 

-„Емтекс 05“ е основан като малък цех за производство на облекло, но от направените непрекъснати инвестиции във времето, като естествено следствие се превърна в модерно предприятие. Непрекъснато усъвършенстваме нашата организация на производството с нови и съвременни технологии, за да постигнем най-добри резултатите в нашия сектор. Първите пет човека наети във фирмата, бяха ентусиасти като нас и заедно успяхме да изпълним всички поставени цели. Не просто изработвахме облекла, а влагахме много знания, опит и умения в производствения процес. Днес в предприятието работят над 80 човека. Ние като ръководство, непрекъснато инвестираме в безопасна и здравословна среда. За нас са важни социалните придобивки, които успяваме да осигурим на работниците, защото с тяхната квалификация и лоялност, те са водещ фактор в производството.  
 През 2016 година следващият голям инвестиционен проект е „Стаи за гости ЕММАР“. Там фирмата вложи собствени средства, за да подобри външната фасада на сградата и да я направи кварталното бижу. В стаите за гости, фирмата посреща партньори, бенефициенти и контрагенти от Европа и в същото време използва инвестицията да се развива в туристическият бранш. С тази инвестиция спечели и награда „Туристически обект на годината“ от община Златоград през 2016 година.   
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   info@emmar-zlatograd.com, +359894744565 

 

Какво фирмата успя да постигне чрез проекта? 

- Проекта „Подобряване на производствения капацитет и увеличаване обема на износа с регистрационен номер BG16RFOP002-2.033-0003-

C01.“, съвместно с МИГ „Кирково - Златоград“ е първият голям финансиран европейски проект на фирмата. С него целим като основен приоритет да въведем технологични новости в производството, да повишим работните места и качеството на готовата продукция. Като резултат от тези нововъведения, дългогодишните ни партньори „Трансконфекцион“и „Каро“ увеличиха количеството на поръчаните при нас военни облекла за френската армия. Спечелихме доверието и на фирмата “Mars Armor”-  водещ производител в България на бронежилетки и средства за балистична защита с високо качество за нуждите на армия и полиция. Благодарение на внедрените нови машини със софтуерно управление, успяхме да увеличим капацитета на производството и да модернизираме средата в която работим. Това е в голяма полза и за работниците, защото чрез новите машини се създават условия за по-качествена продукция, по-бързо изработване на детайлите, което генерира и по-голям обем на производството. 
 

mailto:info@emmar-zlatograd.com
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Как бихте описали процеса по изпълнението на проекта в няколко 
изречения? 

-Изпълнението на проекта протичаше безпроблемно със съдействието на опитния екип, с който работехме. Навреме бяха представени всички нужни документи съгласно административния договор за изпълнение. Успешната и навременна реализация на проекта, не би могла да се осъществи и без значителната подкрепа на МИГ Златоград-Кирково, които винаги бяха на разположение при изникнали въпроси, за което благодарим сърдечно! С удоволствие бихме участвали и в други проектни процедури  чрез МИГ, за да бъдем непрекъснато гъвкави на пазара, подобрявайки както машинния парк, така и човешките ресурси.  
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ОБЩИНА   ЗЛАТОГРАД          

www.zlatograd.bg 4980, гр. Златоград, ул. "Стефан Стамболов" № 1 Телефони:  00359 3071 25 51; факс:                  00359 3071 40 23 

                       ObA-zlatograd@zlatograd.bg       

 

Проект „Социални и здравни услуги в домашна среда – интегрирани 
услуги за качествен живот”  

финансиран по ОП „Развитие на човешките ресурси“ 2014-2020 в 
рамките на процедура BG05M9OP001-2.041 "МИГ Кирково – 

Златоград  - Подобряване достъпа до социални и здравни услуги“  

 

Стойност на проекта: 234 700.00  лв 

Безвъзмездно финансиране – 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zlatograd.bg/
mailto:ObA-zlatograd@zlatograd.bg
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Защо подобни услуги и дейности са необходими за община 
Златоград? Социалната политика на Община Златоград е една от приоритетните дейности за местна власт, НПО и местна общност. Благодарение на стремежа за осигуряване на качествена и ефективна социална политика, Златоград е определян като „модел за предоставяне на социални услуги в региона”. Ключови приоритети в местната политика за развитие на социалните услуги е разширяване спектъра на предлаганите социални услуги за деца и лица с увреждания и техните семейства, разкриване на нови социални услуги и увеличаване капацитета на вече съществуващите, повишаване качеството на предлаганите социални услуги. Социалната политика на общината е насочена към предоставянето на възможности за пълноценен живот на хората със специфични потребности в общността, при зачитане на тяхното достойнство и право на избор, чрез предоставянето на качествени, достъпни и ефективни социални услуги, съобразени с реалните нужди на хората и общността. Социално-здравните услуги по настоящия проект са от изключителна важност за Община Златоград поради нарастващия брой на лица със специфични потребности на територията на цялата община. Със този вид услуги се подобри качеството на живот и възможностите за социално включване на хората с увреждания и възрастните хора от Община Златоград. 
 С подобен тип проекти се предоставя възможност за връщане 
на реалния пазар на труда на близките, които полагат грижи за 
близки с увреждания, както и да се намали риска от зависимост от институционален тип грижи на хора, нуждаещи се от помощ за обслужване. 
Какво се случи по проекта на Община Златоград? По проект "Социални и здравни услуги в домашна среда – интегрирани услуги за качествен живот"  бяха наети лица, които  предоставиха интегрирани услуги за хората над 65 г. в невъзможност за самообслужване и за хората с увреждания, като съчетаваха комплексни 
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действия, в посока осигуряване на дългосрочна грижа, включително социални и здравни услуги в домашна среда. Персоналът, който  осигури предоставянето на мобилните, почасови, интегрирани, социално-здравни услуги, имаха за цел да подпомогнат ежедневието на лицата от целевата група, за да могат те да останат в семейната си среда. На база на идентифицираните потребности на целевата група, бяха назначени Социален работник, Психолог, медицинска сестра, 15 Лични асистенти и 15 Домашни помощника. Процесът на кандидатстване, оценка и класиране на кандидатите за предоставяне на интегрираните услуги по Проекта  се извърши при условията на недопускане на дискриминация, основана на пол, възраст, етническа принадлежност и др.  През първия и втория месец от стартиране на проекта  се направи подбор на социален работник, психолог, медицинска сестра на 15 лица, желаещи да предоставят услугата "Личен асистент" и 15 лица, желаещи да предоставят услугата "Домашен помощник". Приема на документи беше отворен през целия период на изпълнение на проекта. През първия месец, кандидатите за работа, на трудов договор, подадоха заявления, изготвени от водещата организация, по образец, с приложени съответно документи за завършена степен на образование, придобита професионална квалификация и др. През втория месец беше извършен подбор на персонала за предлагане на здравно-социалните услуги. Сключването на договорите за услуга ( граждански договори), по реда на ЗЗД, с персонала  се проведе съобразно изискванията на ЗОП. 
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Изпълнението на  дейностите включваше изготвяне на индивидуален план на потребителя, с оценка на риска, който е съобразен с начина на живот на потребителя и с неговите предпочитания за услугата, която да му бъде предоставена. В индивидуалния план бяха записани специфичните потребности, договорената услуга, честотата на предоставяне на услугата и специфични обстоятелства или факти.  
Социалният работник предоставяше, в дома на потребителя, социо-консултантски услуги, насочени към предоставяне на информация в областта на социалната закрила и възможности за подкрепа. Изготвяше графиците на останалите служители по проекта. Психологът предоставяше психологическа и мотивационна подкрепа на одобрените потребители, чрез консултации, подкрепящи терапевтични дейности. Психологическите терапевтични дейности бяха  насочени към преодоляване на затруднения в общуването; тревожност; стресови ситуации; поведенчески проблеми; проблеми свързани с адаптация. Психологът посещаваше потребителите в домовете им по предварително изготвена седмична програма, която се съгласуваше с екипа на проекта.  
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Медицинската сестра  изготви план за здравни грижи на всички потребители по проекта. Посещаваше домовете на потребителите, по предварително изготвена седмична програма и предоставяше следните услуги: измерване на кръвно налягане, следене на основните жизнени показатели; измерване на телесна температура и кръвна захар; поставяне на инжекции, включване на системи, обработка на декубитални рани. Домашният 
помощник предоставяше следните почасови услуги: очистване и проветряване на дома; смяна и пране на спално бельо; изхвърляне на отпадъците; помощ за поддържане на лична хигиена; пазаруване; заплащане на битови сметки – веднъж месечно. Личният асистент предоставяше почасови услуги: Почистване и проветряване на дома; смяна и пране на спално бельо; изхвърляне на отпадъците; помощ за поддържане на лична хигиена; пазаруване; заплащане на битови сметки – веднъж месечно. Четене на глас; придружаване на разходка, участие в културни мероприятия; административна помощ, касаеща социалното, пенсионното и здравното обслужване; помощ в общуването; при необходимост – пазаруване на храна, лекарства и дребни вещи за дома; поддържане на връзка със семейството на пациента и предоставяне на текуща информация за състоянието му. Във дома на всеки потребител имаше Дневник, в който  се записваше дата и часа на посещение, извършените дейности и времетраене, мнението на потребителя за предоставената му услуга, подпис на потребителя, подпис на служителя. 
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Резултати от  проект "Социални и здравни услуги в домашна среда – интегрирани услуги за качествен живот:  

1. Разкрити са 33 работни места  за период от 12 месеца , като са сключени 31 трудови и  2 договора за услуга.  
2. Осигурена заетост и увеличен капацитета на професионалната общност на предоставящите здравно- социални услуги в община Златоград.  
3. Намалена безработица и осигурен доход за 33 жители на Община Златоград. 
4. Подобри се  качеството на живот на хората с увреждания и на хората над 65 години в невъзможност за самообслужване.  
5. В резултат на изпълнение на проектните дейности беше осигурен достъп до основни здравни и социални услуги на уязвими социални групи от Община Златоград.  
6. Постигната бе  социална интеграция на възрастните хора и лицата с увреждания.  
7. В резултат от изпълнението на проектните дейности бяха  предоставени качествени интегрирани услуги за хората с невъзможност за самообслужване и за хората с увреждания. 
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Интервю с Николай Шопов, ръководител на проекта 

 

Как бихте описали процеса по изпълнението на проекта в няколко 
изречения ? Изпълнението на проекта протече в няколко фази. Първата бе с информация за стартиране на проектните дейности и започване на кампания за набиране на заявления на всички желаещи да получават социално – здравни услуги по проекта и за всички лица които искат да предоставят такива услуги на лица с увреждания. Втората фаза бе същинския подбор на потребителите и служителите по проекта, а третата фаза бе предоставянето на социални и здравни услуги в домовете на потребителите по проекта. На всички служители по проекта  се предостави и супервизия. 
Кои бяха основните предизвикателства при кандидатстването и 
изпълнението?  Основното предизвикателство при кандидатстването с проектното предложение за нас бе да се опитаме да обхванем най-нуждаещите се жители на община Златоград. В процеса на изпълнение на проекта осигурихме здравно – социални грижи на общо  41 лица с увреждания и лица над 65 г. в невъзможност за самообслужване. 
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Добри практики  Подкрепи се развитието на иновативни модели в областта на грижите на лицата с увреждане и лица над 65 г. в невъзможност за самообслужване и тяхното приложение в практиката. Обръщайки се назад във времето можем ясно да заявим, че  заедно с постигналите резултати бяха отправени  и най важните послания за осигуряване на всяко лице на подходящи условия  да бъде обгрижвано в семейна среда и да получи подходящо внимание да се чувства значимо. Въпреки това  смея да твърдя, че ни предстои един некратък път към изпълнението на тази наша кауза и мисия, а именно да бъдем полезни за хората с неравностойно положение и хората живеещи в риск.  
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МИГ Кирково-Златоград споделя добри практики 
и   реализирани проекти, подкрепени по LEADER на 
територията на МИГ Горен Некар, 
Германия.  Информация за тях беше представена в 
обменната среща  между двeте местни инициативни 
групи  

ПРОЕКТ  БИО ФЕРМА И  ПРОИЗВОДСТВО НА ЛЕНЕНО МАСЛО, 
https://www.biohof-frey.de/anfahrt/ Проектът е представен от  Лоренцо Фрей - собственик на Био ферма Фрeй (Biolandhof Frey), в Сулц – Дюрренметштеттен. Биологичната ферма функционира от 1989г. и обхваща 77 хектара, от които 44 хектара обработваеми,  девет хектара гора, останалото е тревна площ.  Лоренцо Фрей споделя  с местното производство на органично ленено семе, което се отглежда на платото около Dürrenmettstetten: с начина на засаждане, прибиране, съхраняване, пресоване и предлагане на пазара.  

 

https://www.biohof-frey.de/anfahrt/
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  Фермерският магазин предлага плодове, зеленчуци, здравословни храни, говеждо месо, свинско месо, колбаси, селски хляб, зърнени храни, брашно, яйца, макаронени изделия от ленено семе, бира от региона - повечето продукти са собствено или местно производство. 
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Био ферма Флай демонстрира и други инвестиции в преработка на селскостопански продукти. Фермата разполага с модерно стопанство за  отглеждане на говеда и свине, както и със собствена овощна градина. 

 

 

 

 

 Насоките за отглеждане на животни  и преработка се основават на изискванията за Биоферма.  След първоначалното сертифициране като биоферма, биопроизводителят се задължава и изпълнява поетите ангажименти. Контролът за спазванията на изискванията за биоферма се осъществява с проверка от представител на общината, отговарящ за Опазване на околната среда, веднъж годишно.   
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Производство на ленено 
масло Пресоването се извършва с винтова преса. Лененото семе се пресова с помощта на винтов валяк при ниско налягане през цилиндър за пресоване. При студено пресоване се достигат температури на маслото до 40 ° C. Достатъчно суспендирана материя се отлага при продължително  съхранение. Тя се отстранява преди бутилиране. По време на пресоването има пресован остатък, така наречената ленена шлака. Тя се използва като висококачествен фураж за прасетата, отглеждани от фирмата. Гарантира се дълъг срок на годност на маслото, поради  периодичното  производство.  
 Използване / съхранение Лененото масло обикновено може да се използва за всичко, което не се нагрява. Трябва да се съхранява на студено. Лененото масло е един от най-добрите източници на Омега-3 мастни киселини. Консумирайки малко количество на ден, можете да задоволите нуждите си - без да се налага да ядете риба. 
 Защо масло от тази ферма? Фирмата е  една от малкото компании, които сами отглеждат, прибират, съхранявате, пресоват  и пускат на пазара лененото семе. Това им  дава възможност да гарантират високо качество още от самото начало и независимост от продукти и  доставчици от други страни. Лененото  масло е пресовано от най-доброто, местно отглеждано, органично отглеждано ленено семе. Ленът се отглежда в сертифицирана собствена биоферма.  
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Актуално за МИГ Кирково-Златоград Към декември 2020 г,   МИГ е обявил приеми на проекти по всички от планираните мерки, Постъпили са общо 71 проектни предложения, от които по ПРСР  - 57, по ОПРЧР – 7, по ОПИК – 7. Стойността на подадените в МИГ проекти е  10 млн. лв. От тях МИГ е одобрил  43 проекта, в т.ч. по ПРСР – 30, по ОПРЧР-6, по ОПИК-7.  Стойността на одобрените от МИГ проекти е   7,2  млн, лв, от които безвъзмездна помощ – 5,9 млн. лв. Това представлява 93% от наличния бюджет по Стратегията и е показва високата активност в процеса на кандидатстване. Подписани са 20 договора за финансиране, чиято безвъзмездна помощ е  3,9 млн лв (62% от наличния бюджет). Разбивката по отделни  мерки е както следва: 
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